miserere (ut videbis) affecta. Sed interim: quia videri vult, non ausum ea Regem tangere nos tibi primum è Regis libro, quædam censibus, quibus abs te per pensis, fiet perspicuum, quum Lutheri septem illos Duces sigillatim videbis, à me produci mortuos, eos omnem omnes, invictum Principem uno temel iactu, mactasse. Princeps igitur hac de re scribit, hunc in modum.

Verba Re- Interim vero, libet excutere, quam fraudulenter per speciem favoris in Laicos, conetur eorum odium concitate in Sacerdotes. Nam quum decrevisset, Ecclesiæ fidem suspectam reddere, ne quid ponderis ejus haberet authoritas, atque ita facta via, præcipua quæque Christianæ Religionis revertere, ab ea resumpit initium, cui populum sperabat alacriter applausum. Texit enim vetus ulcus, quo pridem ulcerata est Boemia: quod Laici sub utraque specie non recipiant Eucharistiam. Eam rem quum prius ita tractasset, ut duntaxat diceret, recte factum Pontificem, si curaret, communis consilio statuendum, ut sub utraque specie Laici communicarent: Post, ubi nescio quis, illud ei negavit, non contentus in eo manere, quod dixerat: sic profecit in pejus, ut totum clerum condemnaret impietas, quod istud non faciant, non expectato concilio. Ego deprimi non dispergo. Cæterum, etiam si causas non viderem, cur non decernat Ecclesia, ut utraque species ministretur Laicis, tamen dubitate non possem, quin sint idotæ, quæ & olim fecerunt, ut id omittentur, & nunc quoque faciant, ne redintegretur. Nec plane assentior, totum Clerum, per tot secula fuisse tam stolidum, ut le obstrinxerit æterno supplicio, propter eam rem, unde nihil reportaret commodi temporalis: imo vero, quām nihil sit talis periculi, vel hoc evidenter ostendit quod eos, qui non tantum istud fecerunt, verum etiam qui scriperunt esse faciendum, Deus non modo suscepit in cœlum, verum etiam voluit esse venerandus in terris, & ab hominibus honorari, à quibus honoratur ipse. Inter quos fuit (ut de aliis interim taceam) vir eruditissimus, & idem sanctissimus, divisus Thomas Aquinas: quem ideo libentius commemoro, quoniam ejus virtus sanctitatem, Lutheri ferre non potest impietas, sed, quem omnes Christiani venerantur, polluti labiis ubique blasphemati. Quanquam sunt permulti, qui etiam si pro Sanctis receptione non sunt, tamen sive doctrina, sive pietate spectentur, tales sunt, ut Lutherus eis comparari non possit, qui hac in re contrarium Lutheru sentiunt. Inter quos sunt Magister Sententiarum, & Nicolaus de Lira, & complures alii, quorum cuilibet magis expedit Christianos omnes, quām Lutheru credere. At vide quæso, quām vacillat, ac sibi repugnat Lutherus: uno loco dicit: Christum in Cœna omnibus omnino fidelibus, non permittendo, sed præcipiendo dixisse: Bibite ex eo omnes. Postea vero, timens ne Laicos, quibus in Sacerdotum odium adulatur, offendetur, hæc verba subjungit;

Non quod peccent in Christum, qui una specie utuntur, quum Christus non præceperit ulla uti, sed arbitrio cuiuslibet reliquerit dicens: Quotiescumque hæc feceritis, in mei memoriæ facietis: Sed quod illi peccant, qui hoc arbitrio voluntibus uti, prohibent utramque dari. Culpa non est in Laicis, sed in Sacerdotibus. Videtis aperte, quod primo dixit esse præceptum: hic dicit non esse præceptum: sed cuiuslibet arbitrio relatum. Quid opus est ergo, non illi contradicere, qui sibi toties contradicit ipse? Et tamen quum dixit omnia, Laicos non satis defendit, si quis rem urget: & in Sacerdotibus, quos tam atrociter accusat, nihil probat esse peccati. Nam in eo dicit totum esse peccatum, quod Sacerdotes alterius speciei Laicis invitatis adimerent libertatem. Hic igitur, si quis eum percontetur, qui sciat, istum ritum inolevisse, retinente populo, non potest (opinor) docere. Cur ergo totum condemnat Clerum, quod Laicis invitatis, ademerit suum jus, quum id invitatis esse factum, nullo possit documento probare? Quanto fuit æquius, si, nisi voluntibus illis, recte nequivit institui pronunciare, pro tot sæculorum consuetudine, plebis intervenisse consensum. Ego certe, qui video, quas res à plebe Clerus obtinere non potest: ne tantum quidem, quin ferme, sub ipso altari suorum condant cadavera, non facile credo, populum fuisse passurum, ut invitati per contumeliam, in tanta re, ab ulla juris sui parte pellerentur, sed causis aliquot idoneis, è Laicorum voluntate constitutum. At istud miror, tam vehementer indignari Lutherum, Laicis ademptâ alteram, quum illum nihil permoveat, quod utraque species admittatur infantibus: nam illos olim communicasse, nec ipse negare potest. Qui mos si recte fuit omissus, quanquam Christus dicat: Bibite ex hoc omnes: Nec quisquam Infantes olim communicasse, nunc earum nemo meminisset, cur non etiam cogitemus bonis justisque rationibus, quantumvis nunc ignoratis, abolitam esse consuetudinem, qua Laici olim, nec id fortasse diu, sub utraque specie solebant recipere Sacramentum. Præterea si eam rem, ad exactam Evangelicæ narrationis formam revocet: neque quicquam prorsus permittit Ecclesiæ, cur Eucharistiam non jubet semper in Cœna recipi, imo vero post Cœnam? Denique non minus incommodi fuerit, in hoc Sacramento facere? si quid fecisse non debeas, quam si quid non facias, quod fecisse debueras. Ergo si totius Ecclesiæ consuetudo rectum non facit, ut in Laicis omittatur species vini, qua ratione aquam in vinum audet Lutherus infundere? Neque enim tam audacem puto, ut sine aqua consecret, quam tam ut admisceret, neque exemplum habet ex Cœna Dominica, neque ex Apostoli traditione, compertum: sed sola Ecclesiæ consuetudine didicit, cui si putat hac in parte parendum, cur eam in altera tam arroganter oppugnat?

Qua de re, quicquid Lutherus obgannit, ego certe tutius opinor credere, Laicos recte sub altera

altera tantum specie communicatos, quam per tot secula totum Clerum (quod iste disputat) hac una de causa fuisse damnatum. Nam omnes appellat impios, & tales, ut in crimine incidenterint laesae majestatis Evangelicæ. Quod si utri sint (inquit) haeretici & schismatici nominandi non Boemi, non Græci, quia Evangelii nituntur: sed vos Romani estis haeretici, & impi schismatici, qui solo figmento presumitis contra evidentes Dei scripturas. Si Lutherus nihil admittit aliud, quam evidentes Dei scripturas: cur non jubet Eucharistiam (uti dixi) sumi à cœnabibus? Nam sic factum à Christo, Scriptura commemorat. Quanto inelius crederet Lutherus, non humano figmento, sed eodem auctore Deo, factum in Ecclesia, ne Laici sub utraque specie reciperent Eucharistiam, quo auctore factum est, ut reciperetur à jejunis? Placuit, ut ait beatus Augustinus, Spiritui sancto, ut corpus Domini, quod post alios cibos ab Apostolis in cœna receptum est, ante alios cibos, à jejunis reciperetur in Ecclesia. Viderut ergo verisimile, quod Spiritus sanctus, qui Christi regit Ecclesiam, sicut Eucharistæ Sacramentum mutavit à cœnabibus ad jejunos, ita Laicos, ab utraq; specie deduxit in alteram. Nam qui alterum mutare potuit, cur non alterare potuerit & alterum?

VIDE S charissimè Lector, hac in parte, quam modeste se gerat Princeps, adversus nebulonis istius immodestiam. Nam & modice reprehendit ejus malitiam, & in una atque eadem re, duplice inconstantiam, semper se in deteriora mutantem. Arguit ejus impietatem, qui totam tot seculorum damnet Ecclesiam, & id dicat factum malitia Sacerdotum, quod factum est bonitate Spiritus sancti. Nam si stetisset in eo Lutherus, ut dicet Ecclesiam benefacturam sit communis consilio, Laicis utramque speciem permitteret, Rex ea de re disputaturum negat. Quanquam ego non dubito, quin istud, quod per tot ætates jam factum est, Dei consilio factum sit: id quod luculenter ostendit Rex: & nisi Deo rursus idem placeat immutari, non passurum alioqui Ecclesiam, istud humano demutare consilio, nec in Sacramentis alio gubernari spiritu, quam sancto Spíitu suo. Sed Rex modeste se negat hac de re dissertum. At quod jam discordiam Lutherus commovet, & horretur, ut sua quisque autoritate audeat tot ætatum totius Ecclesiæ consensum contemnere & Christianos omnes, per tot secula defunctos, mittit ad infertos, quasi non Spiritus Dei sanctus gubernaret Ecclesiam, sed spiritus ille Diaboli, qui per os Lutheri spurcissimum, sanctam blasphemat Ecclesiam, & Ecclesiæ sponsum Christum: id vero ferre pius Princeps non potuit: & tamen absque convitiis, & contumeliis disputat, adversum hominem convitans summum, & omnibus convitiis & contumeliis dignissimum, atque ostendit, neque causam esse, cur Sacerdotes tollere voluerint Laicos alteram Sacramenti speciem, & animas suas perdere, propter id, unde nihil pror-

sus essent lucraturi, neque Laicos id unquam fuisse pauciros, ut alteram speciem inique præriperent Sacerdotes: quibus interdum æqua & justa petentibus, unde nec ipsi lucrifacerent Clerici, neque perderent quicquam Laici: populus tamen, velut pro titulo sui juris obsistit. Ostendit multa Princeps, quæ circa hoc Sacramentum, jam multis leculis Ecclesia tota fidelium, ab exemplo Christi Sacramentum inservientis, evariat, quorum nullum Lutherus ante reprehenderat. Quædam, ne nunc quidem, quæ tamen aut male fieri necesse sit, & damnabiliter: aut fieri, quod plane verum est, auctore Deo. Ostendit igitur Princeps, ejus generis omnia consilio Spiritus sancti, Ecclesiam gubernantis esse mutata. Adversus hoc tam pium, tam verum, ac modestum Regis responsum, improbus atque impius nebulo, convitiis & stultiis insanit.

Ego, inquit, alteram partem Sacramenti esse im- Verba pie Christiano populo ablata, septem argumentis Lutheri probavi.

REX sufficienter ostendit non ablata per Sacerdotes. Ergo si per homines factum est, per ipsos factum est Laicos. Atque ita Lutherus, hanc impietatem à Sacerdotibus, in quos cupit tridere, depellit homo sapiens, in ipsos, quibus adulati studet, Laicos. Et depellit inexcusabilitet, suo ipius dogmate. Nam si verum est, quod omnes Laicos sunt ita Sacerdotes, ut habeant æqualem potestatem, super quodcumque Sacramentum: Postquam ad hoc duntaxat electi sunt, & elegi poterunt per alios Laicos (ut ait) Lutherus in Sacramento Ordinis, adeo non defendit Laicos, stolidissimus iste Patronus, ut etiam vehementer involvat damnatione, quod suæ salutis incuria, neglexerint eligere sibi Sacerdotes, qui sibi ministrarent utramque speciem. Nisi Laicos dicat, haec tenus ignotasse mysterium. Nunc vero, missum de cœlo se, qui tam sacrum dogma revelaret hominibus, ut Deus, qui solet abscondere à sapientibus, & revelare parvulis, jam contra credatur, à parvulis abscondisse, quod revelaret superbissimo nebuloni.

An ideo dicet, per Sacerdotes ademptam Laicos, quia de ea re cautum est in conciliis? At si perpendas Lector, ea ipsa concilia, facile videbis hanc rem, non ex illis natam esse conciliis, sed adversus eos esse statutum, qui, quod iste nunc facit, auderent mutare, quod jam tam diu ante, per omnem populum Catholicum fuerat observatum: nimisum Spiritus sancti, per totam Ecclesiam sepe diffundente consilio. Quomodo enim in idem totus Christianus populus, per tam diversas gentes in ea re consenseret, quum verba Evangelii videantur in alteram potius partem vergere, nisi illo id agente, qui facit unanimis in domo: qui dicit Ecclesiam suam in omnem veritatem: qui cum ea semper est, usq; ad consummationem seculi. Qui scripturarum, ut Author est dignissimus, sic est interpres verissimus. Quamobrem quum id, quod Lutherus ablatum queritur, hoc est nihil rei: nam

Rem dignam fu-
tuaria.

THOMÆ MORI

& sanguis Christi est in corpore Christi: sed altera species, non id per Sacerdotes ablatum sit, non omnino per homines, sed per Spiritum Dei: Qui quod Rex, ut priore libro supra declaratum est, apertissime docuit, suo statu in rebus fidei regit & gubernat Ecclesiam, Lutherus dum dicit, istud impie ablatum esse, non convictor est in Regem, se blasphemator in Deum, per quem factum est, quod impie factum, homo ter impius auctor. Neque jam contra Regem pugnat iste bellus bellator, cum suis septem argumentis, sed velut Draco ille cum septem capitibus, insurgit adversus Deum: & quod Satan aulus est olim in deserto, scripturis pugnat adversus scripturarum Dominum.

Speciatim recitat ac refellit septem argumenta Lutheri.

C A P. VI.

AGE ergo producamus istos nunc Lutheri septem Duces claros, septem (proto) viatores olympiacos, imo gladiatorum septem putrida, & factoribus abominanda cadavera.

Primum, inquit, argumentum meum erat authoritas Evangelistarum narrantium constanti & uno sermone Christum instituisse utramque speciem, huic memoriam sui erant facturi, & signanter ad calicem adjectis: Bibite ex eo omnes. Ad hoc nihil dicit Rex defensor Ecclesie.

Verba Lutheri.
Primus Achilles.

Lutherum argumentum tuum. Nam ex eo, quod illi non recte narravit Christum consecrasse sub utraque specie in Cœna, tu interpretamento capitis tui concludis, ministrandum esse Laicos, quum id neque exemplum Christi probet, nec ullum verbum Christi, vel Evangelista cogat. Nam licet tibi non libeat illud intelligere, nemo tamen est, qui hesciat, in Cœna Christum instituisse formam sacrificii, quod solum & unicum, loco sacrificiorum omnium legis Mosaicæ, Sacerdos Evangelicæ legis offerret, in memoriam passionis suæ. Aique idem sacrificium (quemadmodum vere scripsit Rex) quod offerendo consummavit in cruce, consecrando inchoavit in Cœna. Instituit item convivium, quo in memoriam ejus imposterum epularetur populus, ut de eodem Sacramento comedetet, ac pane propositionis vesceretur, utique si mundus esset. Hoc institutum, Christus (quatenus ad sacrificii formam pertinet) perpetuo servari fecit in Sacerdotibus, ut simul & panis & vini speciem offerret, ut figuræ respondeat res, quæ olim adumbrata est in oblatione Melchisedech, qui panem & vinum obtulit Abraham. Populi vero convivium, alias apparavit aliter, non Sacerdos, non populus, sed convivator ipse Christus. Nam alias populum pavit, non cor-

poré solum & sanguine, verum etiam sub utraque specie panis & vini. Alias vini speciem sustulit, rem tamen ipsam, suum videlicet sanguinem, eis reliquis in carne. Nec utrobique eadem ratio est.

Nam duas illas species, non unum tantum conficiunt Sacramentum, sed duo. Verum illa Sacramenta duo, non duo faciunt integra sacrificia, sed unum. Integrum est ergo Sacramentum sub altera specie, sed utramque requirimento & ritus integritas sacrificii. Sed unde probas, in Sacrificio quiet, alteram speciem, Laicos ab ipso sublatam Christo, quam ego prius contendis, sublatam populo, malitia Sacerdotum? Imo tibi Luther, prius probandum fuit, quod ipse per malitiam fixisti, per vim, & tyrannidem sustulisse vini speciem Sacerdotes. Quod mendacium tuum impudens, & impudente retegit, ac revicit Princeps. Sed id tu tuo more dissimulas. Verum probavit id Rex, à solo fauum Deo, cuius unius spiritu, in Sacramentis & Articulis fidei gubernari probavit, Ecclesiam Catholicam, per quam universam, obseratur id, quod reprehendis. Et probavit illud Princeps, non ratione solum, & ianctorum Pattum omnium sententiis, sed pertissimis etiam Scripturis. Denique Nihil turpe homini per se imponit, quod tibi turpissimum est, probavit ex verbis per se impudens.

NAM quod videri vis, ex illo mire causam fulciri tuam, quod Christus ad calicem signanter (ut ait) adjecterit; Bibite ex eo omnes: quasi neminem prorsus excipi voluerit à bibendo sanguine, sub specie vini: quid habes ex Evangelio, quo possis ad alios illa verba trahere, quam ad tuos praesentes Apostolos, praesertim quem aliis Evangelista commemoret idem, ac velut interpretetur aliis verbis, nempe his: Accipite & dividite inter vos? Quos, quælo, habit, quoniam dixit inter vos & aliosne, quam inter parallelos Apostolos? An non fatus aperte declarat, quos omnes jubeat bibere, quoniam illud, quod bibi jussit, ostendat, inter quos jubeat lividi? An adhuc Luther postulas, ut doceare clarius, quod omnes dixerit, quoniam dixit: Bibite ex eo omnes? Ecce, potes istud ex illo saltem discere, quod Evangelista subjungit; Et bibentur ex eo omnes. Dubitas adhuc bone vir, quibus omnibus dixerit, quoniam id quod omnes facere jussit, ab omnibus vides esse completum? Quin istud Luther libenter abs te quæret: Quid tibi vis, in eo quod ait, Christum signanter adjectisse ad calicem: Bibite ex eo omnes; Non opinor id levare te, quod plures voluerit Christus recipere speciem vini, quam panis. Quantumvis ergo signanter, omnes adjectis ad calicem, noluit tamen ad plures pertinere, quam illud, quod ante dixit de corpore: Accipite & comedite: ut utrumque dictum perinde valeat, ac si aut ibi dixisset: Bibite ex eo, nec adjectisset omnes, ait hic dixisset;

Accipite,

RESPONSIO AD LUTHERUM.

91

Accipite, & comedite omnes. At nec istud puto negaturum te, non aliis illud dixisse Christum: **Accipite & comedite:** aut, Bibite ex eo omnes: quam dixit istud: Hoc facite in meam commemorationem. Ergo si illud; **Accipite & comedite.** Et illud item; Bibite ex hoc omnes, non dixit Apostolis, sed Christianis praesentibus & futuris, citra ullam prolsus exceptionem universis, sequetur nimicum, quod universalis dixit & illud: Hoc facite in meam com-

Tolle jam memorationem, Recordare jam, quod ipse sic exanimem Luthere rium A- chillem. interpretari hæc verba Christi: Hoc facite, id est, hoc totum facite, quod ego nunc facio, hoc est, consecrate corpus & sanguinem meum, & comedite, & bibite. Vides ergo bone vir, eorum deduxisse te, ut necesse habeas aut illud, omnes bibite, restringere, ad praesentes quanta- xat Apostolos, aut illud: Hoc facite, dilatare prolsus ad universos. E quorum altero, seque- tur interitus argumenti tui fortissimi: ex altero sequetur illud absurdissimum: quod nemo prolsus erit, neque Sacerdos, neque Laicus, neque Vir, neque puer, neque Mas, neque foemina, quia illi demandatum sit, ut Christi corpus & sanguinem non recipiat solum, sed etiam consecret. Quam rem omnium absurdissi- mam, quamquam te tam absurdum video, ut pro absurdia non habeas, tamen quando non dubito neminem fore tam insanum, ut hac in parte dignetur furori tuo subscribere, mihi satis erit, eo traxisse te, ut aut necesse habeas fateri, id quod ex arguento tuo sequitur, per quam absurdum esse, aur eam rem neges esse absurdam, quam nemo plane nescit esse furio- sam. Et hoc est Lector argumentum primum, quod tanquam fortissimum, dominus Doctor collocavit in fronte: ad quod ait, Regem nihil dixisse, qui tamen uno responso, & illud, & reliqua sex, perfodit penitissime, quum probavit, quod licet in Cœna Sacramentum istud pri- mo sit institutum, & sacrificium incep- tum, tamen oblatum est, & consummatum in cruce: nec tam certam Sacramenti formam, in illa Cœna præscriptam esse fidelibus, quin & illius sacrosancti Sacramenti, sicut & ceterorum omnium oblationis legitima, perpetuo peten- da sit ab Ecclesia: quam & post illam Cœnam docuit Christus, per Spiritum sanctum, & per eundem Spiritum, quando vult in Ecclesia sua quædam, prout ipsi placet, immutat, causasque mutandi, ut solus Deus mutat, ita solus Deus novit. Hoc duntaxat nemo non novit, quicquid circa Sacra- menta, per totam mutatur Ecclesiam, mutari illud non alio mutante, quam D E O, qui ne in rebus ejus- modi tota possit errare, promisit suum spi- ritum, illam duceturum in omnem veritatem, & se cum illa futurum usque ad consumma- tionem seculi.

Hic os comprime Luthere. Secundus Achilles Lutheri. **Secundum erat hoc: Si solis Presbyteris dedisset Christus in Cœna Sacramentum, non licere ullam partem dare Laicis, quia non licet institutum & exemplum Christi mutare. Hic tacet gloriosus De- fensor Rex Anglia.**

IMO hic, non tacuit Rex, sed ostendit ti- bi Luthere multa mutata, sed ea mutata per illum, qui potestatem habet mutandi omnia, nemper per ipsum Deum, sine cuius instinctu probavit, Ecclesiam nihil in Sacramentis mu- tastasse. Nam argumentum istud tuum quam præclare procedit: Deus dedit Sacramentum solis Sacerdotibus, ergo non licet dare Laicis: Eadem ratione dicas licet: Christus dedit tan- tum vitis: ergo non licet dare mulieribus. Quam si dicas, nihil in Christo differte mares à foeminiis & contra Paulum; Permittas mulie- rem concionati, dicemus tibi, nec Laicum per te differte à Sacerdote, ut adhuc contra te pro- cedat similitudo: ut si dari possit mulieribus, quod Christus legitur, solis dedisse vitis: possit & dari Laicis, quod Christus legitur, solis de- disse Sacerdotibus. Præterea, quæro abs te Luthere: an quisquam in Cœna Sacramentum receperit, præter solos Apostolos? Si dicas alios: quæro, qua Scriptura probes id? Nam tu nihil admitti vis, absque manifesta Scriptu- ra. Sin concedas, solos Apostolos: id quod concedere tibi necesse est, tunc quæro utrum, quando recipiebat Sacramentum, Laicos fuisse illos dicas, an Sacerdotes? nam nec erat alius aliud, nec quisquam utrumque simul. Eli- ge ergo utrum libet: si vis, fuisse Laicos: jam ex ista præclara argumentandi forma quam affers tu, licet dicere: Dedit tantum Laicis, ergo non licet dare Sacerdotibus, quia non licet institutum & exemplum Christi mutare. Sin fateare fuisse Sacerdotes: jam ex arguento tuo, Laicis, quibus utramque speciem deberi disputas, utramque sustulisti, nisi falsa sit tua collectio, quod non licet dare Laicis, quod Christus in Cœna dedit tantum Sacerdotibus.

Sed est omnino falsa ista, & furiosa collectio nisi valeat hæc quoque, Christus hoc modo fe- cit in Cœna, ergo instituit, utidem eodem modo pérpetuo fieret in Ecclesia. Et item hæc: Christus ita fecit in Cœna, ergo non licet Ec- clesia, ipso jubente Christo, quicquam mutare. Christus dedit cœnabibus, ergo non licet Ecclesia, jubente Christo, dare jejunantibus. Christus in Cœna legitur, in calice consecrasse solum vinum, ergo non licet Christo jubere, ut in Ecclesia sua Sacerdos immisceat aquam. Et hoc est Lector secundum argumentum D. Doctoris: quod voluit videri tam validum.

Tertium est. Si potest una pars Laicis tolli hujus Tertius Sacramenti, poterit & Baptismi, & paenitentie, ea- Achilles dem authoritate tolli, & quicquid Christus unquam Lutheri statuit, potest partim tolli, & particulatim totum tolli. Si totum tolli non potest, nec ultra pars tolli potest. Ad hoc obmutescit gloriosus assertor Sacra- mentorum.

REX ad istud respondit Luthere, alteram Sacramenti speciem ablata esse Laicis, dispen- satione Dei: & illud tibi probavit evidenter. Nec veretur afferere, Deum, qui unam speciem sustulit Laicis, auferre, si velit, utramque posse: Ecclesiam vero, nisi DEO sic volente, non posse: sed neque in id consentire posse: quod in [M] 2 Sacra-

Sacramentis fieri Deo volente non licet. Nam Deus Ecclesie suæ, talibus in rebus dirigit corda: & per Spiritum sanctum, dicit in omnem veritatem, ut eam reddat columnam, & firmamentum veritatis & fidei. At tibi contra, Rex ostendit peccatum inspirare Diabolum, per quem aulus es & Baptismi Sacramento gratiam tollere, & fidem ejus, malorum operum securitate polluere. Pœnitentia vero duas partes tollere, tertiam stultissimis dogmatibus inficere. Euchalisticæ Sacramentum, non aliis modo substantiis miscere, sed omnium ceremoniarum honore spoliare: & (quod omnium sceleratissimum est) in conscientiam conspurcatam, quibuslibet inquinamentis immergere. Denique matrimonii Sacramentum, & confirmationis, & ordinis, & unctionis extremæ, nec auctoritate, nec ratione fretus, abnegare. Et non pudet te Ecclesiam toram convitiis, & sycophantici incessere: quasi Laici tollat unius Sacramenti partem alteram, cum tu nebulo miserrimus & quatuor tollas integra, & reliqua tria sedissimis heretibus contamines. Et quam hæc omnia tibi Rex Sacramentorum Defensor, & vera dignus gloria, responderit, tu ad hæc omnia Sacramentorum furiosus impugnator, obsurdescis.

Nihil ne-
buloni
sanctum.

Quartus
Achilles
Lutheri.

Quartum est, inquit, quod Christus dicit, sanguinem suum fundi pro remissione peccatorum nostrorum, eis non posse negari signum remissionis, quod illis Christus dederit. Ad hoc, inquit, mutus est larvatus Thomista Anglorum.

PRINCIPES ad hoc Lutere non erat mutus, sed tu larvata potesta, surdus, qui semper nihil audis, quod non libenter audis. Alioqui recordare nebulo, quod probavit Princeps vini speciem non per homines ablatam Laicis, sed per ipsum Christum: & jam pro parte rursus istud argumentum tuum. Christus pro Laicis fudit sanguinem, in remissionem peccatorum: & hoc pacto concludas: Ergo Christus (quamquam sub specie panis, remissionis integrum signum relinques in corpore) non potuit auferre Laicis speciem vini, quod est signum remissionis in sanguine. Nam sic necesse est inferas, sic quicquam velis inferre, quod tangat rem. Alioqui si concludas hoc pacto. Ergo homines non potuerunt auferre speciem vini, quod est signum remissionis: quid potest concludi stolidius adversus Principem, qui tam aperte probavit, non ablatam esse per homines, sed per DEUM? Ecce domine Doctor, quam belle vobis procedat istud argumentum quartum.

Quintus
Achilles
Lutheri.

Quintum est, inquit, si potuit vinum tollere, potuit & panem, ac per hoc totum institutum Christi penitus evacuare: si totum non potest, nec partem potest. Et invictus Rex, forte recordatus Proverbii; Silentio respondetur multis, & ipse mihi silendo omnia respondet.

TU potator invictæ, neque meminisse potes, quid tibi responderit Rex, neque quid ipse in proximo pane versu dixeris. Nam, quid est aliud stolidum istud argumentum, quintum,

quam frustulum marcidum, ex furfuracea massa tertii argumenti decerpsum? Nam quod hic colligis de uno Sacramento, ibi colligebas de omnibus: nec interim verbum facis ullum de eo, quod Princeps adversus te probavit, istud, quod tu impugnas, non ab homine factum esse, sed à Deo. Atqui Lutere, oportebat te, ad id respondere primum. Interea stolidus facis, si dissimiles illud: & dicas nobis: Homo non potest vini speciem tollere: si fateris illud: & stolidus facis, & impie, si dicas: Deus non potest mutare, quod potuit non instituere. En quali silentio tibi respondetur ad quintum.

QUID mirum si partem tertii ponas pro quinto, qui sextum omisisti totum, tam bellus Arithmeticus, ut ita numeres, primum, secundum, tertium, quartum, quintum, septimum? Sed ne quid tibi queraris interceptum, fugitivum ille servus in captivitate Babylonica repertus est, atque extractus huc, ut cadaver istud exanguem, vel ex stigmate possis agnoscere.

Obsecro, inquis, que necessitas, que Religio, que utilitas, Laicis negare utramque speciem, id est signum Sextus Achilles Lutheri.

visibile, quando omnes concedunt eis rem Sacramenti sine signo: si rem concedunt, que major est, que signum, quod minus est, non concedunt?

OBSECRO te Lutere per stultitiam tuam, non sentis istud ipsum, quod tu torques in Clericos, Regem interteroris? Nam quum tu nihil aliud clamis, ob malitiam, quam alteram speciem impie stolidisse Sacerdotes, Rex declarans eam rem non esse imputandam Sacerdotibus, ostendit, non solum Laicos tantam injuriam non fuisse passuros, sed illud etiam, quod ipse quoque per quam prudenter fateris, nullam fuisse causam, cur Sacerdotes illud per injuriam facere voluerint. Quod enim commodum inde consequerentur ipsi? aut quæ fuisset invidia, quum nemini negent rem ipsam totam? nemini negent signum totius in corpore, signum etiam cuivis utrumque concedere? Aut quamobrem voluissent, eo concessio, quod est ultra modum omnem majus, id subtrahere, quod omnes sciant incomparabiliter esse ministrum?

O prudentem virum, quam scite disputas adversus Regem. Ille dicit, id non fecisse Sacerdotes: tu probatur eos fecisse, contendis nullam fuisse causam, cur facerent. Rex probat id fecisse Deum, & quod ipsi placitum est, non solum Sacerdotibus, sed populis insuper inspirasse fidelibus, qui Ecclesiam suam Catholicam (cum qua se futurum promisit, usque ad consummationem seculi) non patitur in Sacramentis errare. An tu adhuc quæres, quare fecit? Et non desines impugnare, quod Deus fecit, nisi tibi reddatur ratio, quare fecerit. An nobis respondere non licet: quis Consiliarius ejus fuit? Scio multas magnasque causas allegari posse, & prudentissimos quosdam viros allegasse permoltas, quæ populum permovere potuerint, verum ego diviuate non dignabor de causa, quum certus sum, neque populum Dei

Deis sine Deo, neque in populo DE EUM sine causa fecisse. Nam quod tu garris, hoc à Deo permisum, ut esset occasio schismatis, niempe sic est permisum à Deo, ut à Deo permisum est, Evangelium scribi, ex quo suscitauit hæretici multa schismata. Nam boni viri nullam ex communione cœperunt occasionem schismatis, sed Ecclesia concors erat & unanimis. Neque quisquam fere fuit è populo, qui vel pateretur speciem vini, vel tam rebellis esset spiritui, ut vel oblatam foret accepturus, donec unus aut alter similis tui, fax inferni, in segetem Domini immisit ignem, qui angulum aliquem depopularet agri Dominici.

PORRO, quod aīs his verbis, nos re Sacramenti jam dudum amissa, jam contra rem maximam propter signum pugnare recte sane & vere, nos illud, dicis. Nam Catholici re ipsa contenti, de signo solliciti non sunt: sed vos schismatici & hæretici, contra rem vere maximam, hoc est voluntatem Dei pugnantes, pro signo solo totam Sacramenti rem, fructumque ejus omnem perdidistis. Postremo, quod aīs istam ablationem alterius speciei tunc temporis incēpisse, quo tempore pro divitiis mundi, cœpimus contra Christianam charitatem insaniare, quām trigidum est. Nam quid habet hæc res affine cum divitiis? an Sacerdotes, ut Laicos non ministrent utramque speciem conducuntur divitiis. Orerum solidarum inopem, verborum stolidorum divitem Lutherum.

Septimus Achilles Lutheri.

Septimum est, inquit, Paulus omnium obstruens ora, qui ad Corinth. undecimè, non Presbyteris, sed Ecclesia & omnibus fidelibus tradidit totum Sacramentum. Hoc, inquit, argumentum dixit assertori Sacramentorum; Noli me tangere.

An ideo Luthe non tangeris, quia tam stupidus es, ut non sentias, quando tangeris? Certe stupidiſſimus es, si non sentis, quam parum causam tuam proberet Apostolus. Nam pri-
mum, etiam si locus ille nihil haberet ambiguus, tamen vix & quum esset postulare te, ut ora omnibus obstruat Apostolus, quum apud te nul-
lius Apostoli tanta sit autoritas, ut os obstruat
tibi: ut qui linguam maledicam exercere non
solam sis ausus in Apostolum Jacobum, & illi
de autoritate sua movere controversiam, sed
in ipsum quoque debacchari Paulum: qui
quum te offendit, ad Ephesios quinto, quod
ausus est matrimoniū vocare Sacramentum,
non dubitas in dubium vocare, utrum id ex
Deo sit locutus, an ex sensu suo. Verum quo-
niā satis certum est, neminem tam impium
esse, quam te: perge nihil veritus, ceteris Chri-
stianis omnibus Paulum allegare. Sed vide
tamen, quatenus suffragetur tibi. Si quis aut
negasset Laicos oīm utramque speciem rece-
pisse, aut id factum reprehendisset in Corin-
thiis, recte Paulum citas, cum & factum pro-
baret illic tantus testis, & recte factum tantus
probaret Apostolus. Nunc vero quum con-
cedant omnes, & illud factum volente Deo, &
nunc illud ipsum Deo dispensante mutatum,
tu stolidē nunc allegas Apostolū: ex quo pro-

bas illud, quod nemo negat: illud, quod obstat tibi, non attingis: nisi te forte putas pulchre colligere, si rem hoc pacto concludas: Paulus utramque speciem dedit Laicis oīm, quando Deus ita voluit: ergo perpetuo sic fa-
cere debet Ecclesia, sive velit Deus, sive nolit. An non Paulus quædam tradidit Corinthiis, quæ neque tum licebat negligere, neque nunc obligatur quisquam servare: nisi tu, qui liber-
tatem prætendas, multis damnationibus invol-
vas universum orbem? Paulus circumcidit Timotheum: nec dubito, quin id recte riteq;
ficerit: & tamen idem paulo post interminatur aliis: Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. Oīm ad Baptismum tantum admit-
tebantur adulti: & Christus, non antequam adolevit, baptizatus est. Infantes baptizasle non leguntur Apostoli. Cur ergo non clamas institutum esse, ne baptizentur pueri, ut hac quoque parte caliginosam struas Ecclesię. Oīm contra, postquam baptizati cœperunt infantes, etiam communicari consueverant. Nunc illud Forte quia videmus abolitum. Cur utramque speciem non suc-
non redarguis, tot secula jam subtractam pue-
ris, qui alteram tantum damnes ablatam Laicis?

Jam istud ipsum de vini specie, an non Christus ipse prætermisit aliquid: nisi contra Sanctos omnes Cleopham neges, & socium ejus rece-
pisse corpus in specie panis, cum in fractione
panis cognoverunt eum: aut qui nihil admittit absque Scriptura, nobis probes absq; Scriptura, simul præbitam speciem vini, quum te-
stetur Evangelista, protinus à porrectione pa-
nis, evanuisse Christum. An non Paulum ipsum
legis, in actis panem consecrasse, porrexisse
Discipulis, ne interim de vino verbum ullum?
Quod si pergas querere, qui sciam, quæ mu-
tantur in Ecclesia, circa Sacramentorum for-
matam, ea mutari placito & consilio Dei, quæ-
ram abs te vicissim, quā scias ipse, lotionem pe-
dum licuisse prætermittere? nec eam sic in-
stitutam à Deo, sive Sacramentum fidei, si-
ve Sacramentorum saltem titum, talem qui
nusquam licite posset aboleri, quum Christus
lotionis illius exemplum præbuisse non minus
accurare videatur, quām Eucharistię: Imo
hoc etiam magis accurate quod non dixit illis,
hoc facite, sed meo exemplo hoc deberis face-
re. Quæ verba nullo modo suadere, sed ne-
cessitatem videntur imponere, præsertim quum
modestia causa recusanti Petro, tam humile ac
prope Fordidum erga se officium Domini, sit
interminatus, non habiturum eum ullam par-
tem cum ipso, nisi perageretur lotionis illius
mysterium. Dic ergo Luthe: Qui scis istam Cur ma-
lotionem, aut non institutam pro Sacramento gne Do-
aut tantum fuisse ritum temporarium? Qua-
Scriptura discernes istud: aliane quam hac, qua
Christus promisit Ecclesię: Spiritus Paracletus stupidos.
quem mittet Pater in nomine meo, ipse vos
ducet in omnem veritatem? Et, Ego vobiscum
sum, usque ad consummationem seculi: & si
qua sit alia ejusmodi? Qui scis, licite pau-
lo post esse mutata, quæ per Epistolam oīm
[M] 3 consti-

constituerunt Apostoli? nisi putas Apostolorum quoque consilio, quod communiter habuerunt Hierosolymis, defuisse spiritum Dei. Quiscis, Apostolos absque peccato mutasse Baptismi formam, ab ipso prescriptam Christo, idque in re momenti (quicquid tu garrias) maximi? Neque enim tantum refert, an quisquam baptizetur aqua, quantum refert, in cuius baptizetur nomine. Potest & martyris suo baptizari sanguine. Potest aliquis & spiritu, sed in alio nomine nemo potest, quam in quo prescribit Deus. Quod si contendas, satis fuisse nomen Christi: ego Luthere, ut ista fateor esse vera, sic ista vere video contra te facere omnia. Nam quum Christus institueret tria nomina, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in quibus per lavacrum populus regeneraretur in fidem, nulla propterea humana ratio potuit Apostolis esse sufficiens, ut deflecterent a prescripto Christi, neque potuerunt contra Christi tam aperta verba credere, magis refutare, ut solius Christi nomen redderetur illustre, quam ut tota Trinitas in claresceret orbi, & consuesceret populus in ipsis Christianismi fontibus cognoscere, & colere Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, quorum nominibus Baptisma receperissent. Quod si respondeas, ut respondent quidam, Christi nomen, quum significet unicum, & Patrem unicum implicare, & unctionem Spiritum; tertonquebus in te carnem, quæ subest speciei panis, non implicare tantum, sed & vere continere sanguinem, qui seorsum consecratur in specie vini, sed tamen, ut tu non concedis id, satis esse causæ, cur Ecclesia relinquit in Laicis vini speciem: ita nos non concedemus tibi, illud alterum latius causæ, cur Apostoli potuissent, in Baptismo tria statuisse nomina, nec illud obiter aut otiose, sed maxima de causa statuisse, ut protinus in Baptismo personarum Trinitas innotesceret. Vides ergo Luthere, nullam rationem Apostolos permovere potuisse ut ex Baptismi forma, Patris aut Spiritus nomen expungerent, quam formam non minus expressam vides in Evangelio, quam utramque speciem in Eucharistia. Quid affers igitur, cuius dum accusas Ecclesiam, non accuses Apostolos? An hoc videlicet interesse dices, inter hanc causam & illam? quod illorum factum Scriptura sacra complectitur, cuius standum esse fateris: Ecclesia factum, nulla Scriptura nititur, sed mera consuetudine, quam tu & male inolevisse, & propere censes aboletam. At hic vide, quam nihil dicas: nam in Actis Apostolorum nihil aliud legis, quam Apostolos in solius Christi nomine baptizasse, sicut hic vides, Laicos sub altera tantum specie per tot states communicasse: & in Evangelio vides magis aperta verba Christi, quibus iussi

sunt, Patris & Spiritus sancti nomen adiungere, quam sunt omnia, ex quibus condendis Ecclesia præceptum à Deo, ut utramque species daret populo. Rursus ergo terogo: quomodo non oppugnas Apostolos, eisdem machinis, quibus oppugnas Ecclesiam? Qui nunc maledicis Ecclesiam, quomodo non blasphemas Apostolos, quos quid aliud habes, quo defendas, quam quod in solo Christi nomine baptizarunt, ejus ipsius dispensatione, cujus ore prius aliam baptizandi formam suscepserant. Istud igitur idem Rex tibi respondit de Ecclesia, videlicet eam, quod hac in re facit, Christi Spiritu gubernatam facere. Sed ubi legit, inquis, istud Rex, Ecclesiam istud immutasse per spiritum Dei? Ubi legis tu Luthere, Apostolis aliud postea mandasse Christum, quam quod ante matidaverat? An Apostolos in Sacramentis non patietur errare, quos delegit propter Ecclesiam & Ecclesiam ipsam patierunt errare, propter quam ipsos delegit Apostolos? An ad solos pertinet Apostolos illud Christi: Spiritus sanctus, quum venerit, ille vos ducet in omnem veritatem & ut illud ad eosdem quoque tantum pertinere disputes: Ego vobis cum sum, usque ad consummationem seculi.

Epilogus eorum, quibus Rex refellerat argumenta.

Lutheri: & simul quam incerta redderentur omnia, si cuig, licet è quoque Scriptura verbo conrellere fidem publicam.

C A. P. VII.

NUN igitur vides Lector: quam item Stulta Lutecillum sit istud robur, omnium illo-theriorum septem argumentorum: quibus iste cinatio. Satan conatur expugnare CHRIS TUM: quam stulte-nobis arguit, qui dicit: Homines non possunt istud facere, quum Princeps, & clarissime dixerit, & non uno tantum loco clarissime probaverit, non homines hoc fecisse, sed Deum.

Si Deum fecisse Lutherus non fatetur, cur id non negavit? Cur id à Rego toties dictum, tot libri sui locis inculcatum, tam saepè tam aperte probatum, silentio dissimulat? Si Deum fecisse fatetur (fateretur autem, qui contra nihil responder) quam stolidæ nunc atque impia sunt omnia septem argumenta, quæ nihil propterea aliud valent, quam si diceret: Hoc Deus instituit, ergo peccat, quisquis aliter, ipso jubente Deo, fecerit. Aut si sic diceret: Hoc tonat Scriptura litera, ergo impii sunt, qui obsequuntur Spiritui sancto, contra speciem literæ, quam Spiritus ille sanctus melius intelligit, quam septem millia spirituum nequam, qui Luthero ministrant sua septem argumenta. Quamobrem Lectio charissime, quum istud, quod Lutherus reprehendit, velut Sacerdotum factum, Rex probavit esse factum Spiritus S. cujus occulto spiraculo gubernari probavit Ecclesiam: cui rei, Lutherus nihil adhuc invenire potuit, quod responderet. Vides jam, quam stolidæ bacchetur in Regem, quasi non responderit ad argumenta sua, tam fortia videlicet ac robusta, ut uno verbo

verbo veritatis prostrata sint omnia. Et tamen quum Rex sustulit omnia clarissime, probans videlicet, id quod Lutherus velut a Sacerdotibus factum, reprehendit, non ab illis esse factum, sed a Spiritu sancto reccurrit adhuc stipes tam stupidus, ut plagam, qua ad cor usque vulneratus est, non sentiat: ac rursus in Regem torqueat sua septem, septies redargita, argumenta; quæ sua septem tela tam pulchre dirigit, ut septem millibus nunc aberrent a scopo. Nam quum res facta probatur a Deo, ille disputat in Sacerdotes. An postquam constat de authore Spiritu Dei, tamen resistet spiritui, propter certicem literæ? Cuperem ergo scire, quid sentiat de salute martyrum, quos proprio languine baptizatos credit Ecclesia: quibus antea corrigit occidi, pro fide Christi, quam Sacramentum possent Baptismi recipere. Non dicet (opinor) sanctissimos illos Martyres, omnes esse damnatos.

Nec video tamen, quomodo possit eorum salutem asserere, si nihil recipiat præter evidentes Scripturas. Quarum si quas reperiās, quæ videantur illis promittere regnum Dei: non facile tamen inveniet ullam, quæ promittat apertius, quam hæc aperte videtur denegare: Nisi quistentatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Verum, quoniam haud multum est curæ martyrum Lutherò, ut quorū imagines, & cultum omnem contendat tollendum, cupio saltem scire ex eo, si nihil admittat omnino præter evidentes Scripturas, quidnam satis evidenter esset responsurus, si quis illi tam facilem ex sola fide pollicenti remissionem peccatorum omnium idque subitanea, & qualicunque unius momenti penitentia, objiceret illud de peccato in Spiritum sanctum, quod Christus aperte dicit, neque in hoc seculo, neque in futuro remittendum? Quid hic faciet Lutherus? Objicit videlicet illud Prophetæ. Quacunque hora ingemuerit peccator, &c. Quid ergo dicet, si is, qui proposuit, dicat illud peccatum exceptionem esse, & aliquod saltem esse peccatum, quod quale sit, nemo adhuc satis explicuit, quod nulla deleri penitentia possit? Quis erit disputandi finis? Imo si quis objiciat illud Apostoli. Apostoli, voluntarie enim peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia. Terribilis autem quædam expectatio iudicij, & ignis ænulatio, quæ consumptura est adversarios. Et illud item ejusdem: Irritam quis faciens legem Moyssi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur.

Quanto magis putatis, deteriora mereri iupplicia, qui filium Dei conculcaverit, & sanguinem testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit? Et item illud. Impossibile est enim, eos, qui semel sunt illuminati, & gustaverunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, & prolapsi

sunt rursus revocati ad penitentiam, rursum crucifigentes sibimet ipsi filium Dei & ostentui habentes? Has, inquam, Scripturas si quis producat, & jam illud: Quacunque hora ingemuerit peccator, salvis erit: sic tamen hoc usquam Scriptura sacra habeat: dicat intelligendum esse, quacunque parte ætatis, peccatores in infidelem posse per penitentiam recipi, ac Baptismi gratiam, cæterum post Baptismum, rursus peccanti, denuo salutis locum non esse, quis erit hic Lutherus finis, qui nihil admittit. præter evidentes Scripturas?

Quando faciet Scripturas tam evidenter Verum is concordes, ut non remaneant argumenta plus non audierit septem, Lutheri adversario, quæ nūquā poni. nisi finia. terit evidenter tollere, nisi recurrat ad Ecclesiæ fidem, Dei digitis scriptam in cordibus fidelium, neque minus veram, neque minus certam, quocunq; libro Scripturarum per quam fidem, certi sumus de fidei articulo, etiam quum de Scripturæ sensu sèpsum incerti, è cuius Scripturæ textu, argumentis plus septem Christum oppugnabat Arius. Argumentis plus septem Christi matrem sanctam impius oppugnabat Helvidius. Utriusque perfidiam expugnavit Ecclesia, sita nimis super solidâ terram fidei, quæ docuit eam Spiritus sanctus adversus Arium, concordare Scripturas adversus Helvidium, & ab ipso declarare productas, & circa illum Scripturæ testimonium, perpetuum virginis integratatem credere. Quum igitur & Ecclesia Catholicæ publica fide, & consentiente Scriptura certissimum sit, Ecclesiam in fidei rebus, regi Spiritu Christi, non dubitamus id verum esse rectumque, quod Spiritus dicit Ecclesia, etiam si qua litera Scripturæ sit, in speciem contraria, scientes, aut de illa dispensasse Deum, aut certe non esse contrariam, sed videri, sicut duos interdum Scripturæ textus, qui pugnare videntur, nihil dubitamus, intèr se concordes esse, etiam si nobis discordare videantur.

Quamobrem, aut illud Lutherus tollere debuit regi, mutationem, quam velut factam per Sacerdotes incessit, factam esse per Spiritum S. Et item illud, Ecclesiam in fidei rebus eodem gubernari spiritu, ad quæ duo, nihil omnino respondet: aut salva est Ecclesia Christi, non solum adversus argumenta septem Lutheri, sed etiam adversus spes uagiesies septies septem in Lutheria cœcodæmonum, qui Lutherò, velut apti- cœcodæsimi dæmonum organo, tam stolidas arguicias monum adversus Ecclesiam, & Christum sponsum ejus organum. inspirant. Igitur quum omnia Lutheri argumenta Princeps aperte solverit: Lutherus contra, suo more, quædam excerpens, cum quibus pugnet, validissima quæque dissimulat. Nam neque ad hoc respondet quicquam: quod Rex ostendit rem, quam ille reprehendit per eos factam non esse, quos reprehendit. Nihil ad illud respondet, quod Rex ostendit, cum Laios non excusare, quos ille vult excusatos. Nihil ad illud respondet, quod utraque species nunc auferunt infantibus, de quo nihil queritur Lutherus.

Memor
ipse Pro-
verbii; si-
lentio re-
spondet
multis.

Nihil respondet ad illud, quod Rex ait rem, quam ille redarguit, nam ab hominibus esse fa-
ctam, sed à Deo, qui in fidei rebus regit Eccle-
siam, qua in re, summa totius rei consistit.
Quum hæc ita se utrinque habeant, tu nunc
Lector equus inter utrumque judica, quam im-
pudens nebulos sit Lutherus, qui tam magnifice
scurratur, & scuriliter gloriatur, Regem ei
nihil respondere, se vero respondere ad omnia:
quum uno verbo Rex, illius argumenta vere
solvat atque cœrtat omnia: ille Regis contra-
fere dissimulet ac prætereat omnia.

*Retegit ac refellit duplicum, immo triplicem Luthe-
ri mendacissimam & stolidissimam synco-
phantiam.*

C A P. VIII.

NAM illa, quæ velut firmissima de legit, cum quibus luctaretur, sic tractavit ege-
gius palæstra, ut perspicuum fecerit illa ipsa,
quæ videri vult infirma, infirmis ipsius viribus
esse firmiora.

Elinguis, inquit, defensor in rebus necessariis, vi-
deamus, quam linguas sit in suis nugis, ventrem di-
stende Lector, ut magnalia ista Thomistica capere
possit, probaturus licuisse altera partem tollere quam.
regaliter incedit, quasi esset Rex. Ecclesia, inquit,
mane communicat Sacramento, quod Christus fecit
vesperi, deinde nos aquam vino miscemus, de quo
m̄bil meminit Scriptura. Quare si Ecclesia hic po-
tuit aliud facere, aut instituere, potuit & partem Sa-
cramenti tollere.

ECCE Lector, quam nebulonice procedat
nebulos. Nam si Rex loquutus de Ecclesia, vel
institutione vel consuetudine, nihil eo loco
proflus adiecisset aliud: tamen quum tot libri
sui locis, & ratione probaverit, & scripturis,
Ecclesiam in Sacramentis gubernati Spiritu
sancto: quis ita sine sensu vivet, ut non tenti-
ret, quid senserit Rex? aut quis tam improbe fa-
veret Lurhero, ut non damnaret in re tam aper-
ta, tam stolidam Lutheri calumniam? At nunc,
ut vanissimum videoas synkopantam, audi que-
so Lector Princeps, illo ipso in loco, quid dicat.

SI Lutherus, inquit, nihil admittit aliud,
quam evidentes Dei Scripturas, cur non jubet
Eucharistiam (ut dixi) à cœnantibus sumi?
Nam si factum scripture commemorat. Quan-
to melius crederet Lutherus, non humano fig-
mento, sed eodem authore Deo factum in Ec-
clesia, ne Laici sub utraque specie recipierent Eu-
charistiam, quo Authore factum est ut recipie-
retur à jejunis. Placuit enim (ut inquit Augu-
stinus) Spiritui sancto, ut corpus Domini, quod
post alios cibos ab Apostolis in Cœna receptum
est, ante alios cibos à jejunis reciperetur in Ec-
clesia. Et protinus ita rem concludit Rex:
Spiritus sanctus, qui Christi regit Ecclesiam,
sicut Eucharistia Sacramentum mutata à cœ-
nantibus ad jejunos, ita Laicos ab utraque spe-
cie deduxit ad alteram.

Quid hic ait Lector? Per quem dicit Rex
hæc esse mutata per homines, an per DEUM?
An non manifeste dicit mutata per DEUM?

Quo ergo nomine dignus est frater sc̄gra Lu-
therus, qui nusquam non mentitur, Principem
disputare, hæc esse mutata per homines? Nam
hæc est istius nebulonis perpetua forma, non
disputandi, sed calumniandi scuriliter. Et
nunc, quasi scirent oīnes, Regem id dicere,
quod sciunt omnes Lutherum mentiri, pergit
scurrari strenue.

*Sic rotari debet, inquit, ac ferri præcepis & insana Verba
libido mentiendi, adversus Dominum gloria.* Lutheri

IM O Luthere, sic rotari debet & præ-
cepis ferri, furiosus fraterculus, & insana men-
tiendi libido, adversus agnitam veritatem, de-
siderio despudendæ gloriolæ. Nam id ridiculum Ridiculū
est, quod videti vis Regem loqui aduersus Do- Lutheri
minum gloria. An hoc quicquam est contra commen-
Dominum gloria, quod Rex ait, Deum posse
Sacramenta sua, prout ipsi liber, dispenseat, &
parendum esse Deo, sive per scriptum quic-
quam jubeat, sive sine scripto? Nam quod tu
imputas Regi, quasi dicat homines posse mu-
tare; quod statuit Deus, illud certe, tam ih-
pudenter & improbe mentiri convictus es, ut
oculos posthac, si quis pudor esset, nunquam
auderes attollere.

*Quam vellem, inquit, modo possent asini & porti Verba Lut-
heri, ut inter me & Henricum judicarent.*

Hoc saltem recte facis Lutthere, & in causam Dignos-
tuam commode: quam quoniā Deo & ho- Lutheri
minibus vides esse dominatam, ad porcos ap- arbitros.
ellas & asinos, si forte tam spurcum aut stolidum
ullum brutum possis invenire, ut tibi vel
adgrunire velis, vel adtrudere. Quanquam ego
protecto non dubitem, si vel asini possent vel
porci loqui, quin facile judicarent, te & spuri-
cōtem esse porco, & stolidiorem asino, qui tam
fœdemētari, & orbite spesēs imponere, tam
perspicuo & tam parenti mendacio:

*Sed accipiam, inquis, alios asinos & porcos: Tu Verba Lut-
dicate ergo vos ipsi Sophistæ Parisienses, Lovanienses, theri.
Colonienses, Lipsenses quoq., & vestrisimiles ubi ubi
sint, qua Dialectica valer, ista Henricissima & Tho-
misticissima consequentia? Nam & vos signastis ad
marginem libelli hujus: Hic jacet Lutherus prostra-
tus. Et Henricum vestrum approbastis.*

ATAT hoc illud est. Hinc illæ lachrymæ. Et revera
Hoc anitum tuum percillit Lutthere. Hoc yul-prostratus
nerat, laniat, lacerat, quod Principis liber pa- eras.
sim probatur doctis, qui merito probant, &
merito signant in margine: Hic jacet Lutherus
prostratus. Jaces protecto prostratus turpissime,
si prostratus jacer, qui nihil habet reliqui,
quod contra possit hiscere, præter apertum, &
nulli non compertum mendacium.

*Dicite ergo, inquit, unde locus & unde regula istius Verba
consequentia? Aliquid fit extra Scripturam: ergo Lutheri,
contra Scripturam est sentiendum.*

TI B I Luthere quærenda est regula, qua
tuearis istam consequentiam. Nam ista plane
tua est. Quis istam consequentiam fecit tibi?
Quis ita collegit ipsi tu? Sic enim colligit
Princeps, Christus per Spiritum sanctum mul-
ta jubet, ac docet Ecclesiam sine Scriptura:
ergo Lutherus est hæreticus & Antichristus,
qui

Verba
Lutheri.

Verba Re-
gis.

Divus Au-
gustinus.

RESPONSIO AD LUTHERUM.

97

qui nihil Ecclesiæ credendum prædicet absque Scriptura.

Vnde, inquis, regula istius consequentie? Vinum miscetur aqua extra Scripturam: ergo Scriptura alteram partem statuens, est damnanda pro hæresi habenda, & alius blasphemis vestris confusuranda.

Et statim magnifice levata subiungis.

Pudescitne tua frons Henrice, non jam Rex, sed sacrilegio latro? Non sudatio virulentis sophista, vos miserabiles trunci, in reprobum sensum versi?

Sic liber ac licet nebuloni ludere, & alii obijcere capitis sui stultitias. Nam quis tibi sic argumentatus est? Quis damnavit Scripturam ullam? Quis habendam censuit pro hæresi? Quis confusuravit blasphemis?

Nemo certe, nisi tu, qui & Pauli rejicis interpretationem, & Epistolam canoniam reprobas, & Jacobum blasphemas Apostolum. Nam quod Rex ait, *huc tendit: quod sicut Deus aquam vino miscendam docuit, absque Scriptura, sic & alteram speciem auferendam docuit, absque Scriptura.* Quam, sicut ante monstratum est, nulla scriptura Laicis date praecipit. Ego plus etiam dicere non dubitem: quod si quando, clarissime fuisset aliquid de sacris titibus aut Sacramentis, in Scriptura mandatum, quo quipiam non dico credi, sed fieri, hoc aut illo modo manderetur: Deo tamen postea, aliter de illo dispensante mandato, & absque Scriptura jubente contrarium, id quod eum hac in causa fecisse probavit Rex, non erit impius, qui sine Scriptura pareret, atque obtemperat Deo, quemadmodum facit Ecclesia: sed qui (quod Lutherus facit ac docet) Scripturæ praetexta Deum contemnit. Nec Ecclesia tamen Scripturam, si qua videretur adversari, damnaret, aut haberet pro hæretica, aut confusuraret blasphemis, sed honore servato Scripturæ, divinitus edocet cognosceret, mandatum illud

Hic Lutheri iustus est. *Hic Lutheri iustus est.* fuisse temporarium. Alioqui dicat nobis ele-

re, scrupulans, gantissimus porcus, & prudentissimus asinus: an quisquis lotionem illam pedum non servat hodie, quam Christus olim peregit in Cœna, damnat & confusurcat illud Evangelium? Et tamen Christus & exemplum dedit lotionis illius, & si locum species cum interminatione, mandatum & servaverunt & tradiderunt Apostoli, & aliquandiu tota servavit Ecclesia, id quod dicitur licet è Cypriano martyre. Et nunc tamen, absque Scriptura nova, per Christi Spiritum ad eam lotionem Christianus populus desit obligari, nisi tu, qui quinque sustulisti de Sacramentis sepius, subito reponas octavum. Nec tamen quisquam damnat, aut blasphemis illud confusurcat Evangelium. An

Paulum dicis Apostolum blasphemis conspurcasse Deum, & hanc damnasse Scripturam? Erat pactum meum in carne vestra, in foedus æternum: Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Nam contra illam tam manifestam, tam rigida, tam minacem Scripturam, non dubitavit dicere: *Sic circumcidimini, Christus vobis nihil*

proderit. At Christus, inquit, baptizare jussit, & An non baptizatus est ipse. Fateor: sed circumcidì hæc sati

jam olim jusserrat, & circumcisus est ipse: & est manifeste venisse dixit, non ut legem solveret: & circumcisio

lutheri Scriptura vocat foedus æternum: nec per Scripturam Christus contra docuit Paulum. Nam & ipse circumcidit Timotheum.

Quid aliud habes, quam ut Paulum dicas, absque Scriptura doctum à Spiritu sancto, ut contra Scripturæ verba, manifeste mandantis perpetuo circumcidit: contra exemplum Christi, qui circumcisus est ipse: contra tam apertum verbum Christi, qui se venisse dixit, non ut solveret legem, sed ut impleret: non dubitaret tamen austere circumcisionem?

Memineris ergo, Regem eodem modo respondisse tibi, quod Ecclesia Catholica, ab eodem docta Spiritu, quo doctus est Paulus, vini speciem non dubitavit auferre.

Quam vini speciem præberi Laicis (quanquam aliquando factum est) nulla tamen Scriptura (qualem tu solam recipis) evidens, & manifesta præcepit.

At (inquires) Paulum docuit Deus, &

absque Scriptura, sed Ecclesiam nihil docet

absque Scriptura. Ego, quod Deus quicquid docet Ecclesiam, docet evidentibus Scripturis, verbosus

hoc tu Lutheri proba nobis evidentibus Scripturis, contra illud Evangelistæ;

Non omnia sunt. Et illud Apostoli; Collaudo autem vos fratres, quod omnia mea memoria tenetis, & quemadmodum tradidi vobis, instituta teneris. Præterea illud; Hujus tei gratia reliquiae in Crete, ut quæ desunt, pergas corrigere, & constituas oppidatim Presbyteros,

sicut ego tibi ordinaram. Et contra illud. Ser-

vate quæ præcepi vobis, sive per sermonem,

sive per Epistolam. Et illud item. Ego, quum

venero, cetera disponam. Nec non & illud Prophætæ.

Ego dabo leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum subseribam eas.

Et quæcumque sunt ejus generis alia.

At proba saltem Scripturis evidentibus, Christum,

qui cum spiritu suo affuit Paulo, Ecclesiæ

non adesse Catholice, contra Scripturam e

videntem, qua contra promisit ipse, quum

dixit: Ego vobiscum sum, usque ad consummationem seculi.

Pudescitne nunc tua frons

Lutheri? Non sudas virulente sophista?

Vere verba Lutheri.

frons meretricis facta est tibi.

Vere miserabilis Lutheri.

truncus factus es, & sic in reprobum sensum

versus, ut mendaciis, sycophantiis, hæresibus,

& blasphemis instupescens miseriā tuam, præ

præsentium molestiarum mole, imminentium

malorum terrore, & æternæ damnationis hor-

rore, non fertias.

Alludit ad

Lutheri iustus est.

Dicit, inquit, nobis gloriofus assertor Sacramen-

torum, unde probet Missam necessario mane cele-

brandam.

Verba Lu-

theri.

Ecce Lector, ut sui semper similis est. Ut

rursus nebulosus, mendacem se, ut rursum se de-

clarat sycophantam. Dic reverende asine,

ubi dixerit Rex, necessario mane celebrandum

esse. Sic enim dixit Rex?

Hoc nuf-

quam non

clarat sycophantam.

Dic reverende asine,

ubi dixerit Rex, necessario mane celebrandum

esse. Sic enim dixit Rex?

Verba Regis.

SI Lutherus, eam tenuit ad exactam Evangelicæ narrationis formam evocat eum Eucharistiam non jubet semper in Cœna recipi, immo vero post Cœnam.

Ecce Luthere, Rex tenuit non restringit ad auroram, sed (ut sape jam dixi) ostendit Ecclesiam, Spiritu sancto doctam, ne se obligari putaret ad vesperum. Et Augustino teste probat, sanctum docuisse spiritum contra Christi exemplum, sumendum esse jejunis, quod Christus dedit cœnabibus. Dic jam Luthere, dic, ubi sit illud, quod Regem mentitis dixisse, de mane. An idem est mane sumere, & jejunium sumere. Proba nobis evidenter scripturis, idem esse mane sumere, & jejunum sumere. An ideo idem est, jejunum sumere, & manœsumere, quia tu jejunus sumere, nisi summo mane, non potes, quia summo semper mane potas? Hic locum habet tua quaestio: dicit Sophista Wittembergensis, unde locus? unde regula hujus consequitur? Pater potator summo mane semper est ebrios, ergo nemo potest nisi mane recipere sacramentum sobrios.

Idem, inquit, quaro de aqua miscenda vino. Qui fecit hunc articulum fidei? quis audet dicere, peccatum esse, si sine aqua celebretur? An Henritus, dum credit sic esse, & non credit, Lutherum sine aqua celebrare?

Aequum est te Luthere veniam Regi dare, quod te non adeo punivit improbum, quam rute temet esse gloriari. Nam cujus de te cogitationem, tua non vincat impietas? Etenim, quid in sacris audeas, & nunc significas, & paucilo post lati aperte declaras.

Verba Lutheri.

Quis fecit, inquit, hunc articulum fidei? Quis audet dicere peccatum esse, si sine aqua celebretur?

Ut celebretur à jejunis, & aqua fundatur in vinum, ista fideles suos docuit Author fidei, qui in rebus & Sacramentorum & fidei, docet Ecclesiam suam omnem veritatem, eique, quod ipsi placet, inspirat. Cuius voluntati, qui non obtemperat, peccat ne, an non peccet, tu te stultissime damnatio docebit. Non opus est, ista tibi dicat Henricus. Tota hoc tibi dicit Ecclesia Christi, ab annis plus mille præteritis. Cui quicquid tamdiu inspiravit sponsus, vere oportet sic esse, quantumvis id novus nunc negat, & contemnat hereticus.